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Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t& Prokurimit Publik (OSHP), né
baz¢ t€ nenit 105,106 dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (Ligji Nr. 04/L-042, i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092), n& pérbérje
nga, Vjosa Gradinaj Mexhuani Kryetare, Kimete Gashi Anétare dhe Vedat Poterqoi Anétaré, duke
vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga Grupi i Operatoréve Ekonomik “N.P.T.Acvilla”,me seli
ng¢ Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizimi me lende djegése-dru dhe
pelet ngrohje sipas Lot 1 dhe Lot 2 -Ritender” me nr. t& prokurimit,644-22-10672-1-1-1 ,iniciuar
nga Autoriteti Kontraktues (AK) - Komuna Vushtrrisé, mé datén 30.12.2022, mori kété:

VENDIM

1.Refuzohet si e pabazuar, ankesa e GOE“N.P.T.Acvilla”,me seli né Prishting, nr.693/22,
pérkitazi, me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizimi me lende djegése-dru dhe pelet ngrohje
sipas Lot 1 dhe Lot 2 -Ritender” me nr. t& prokurimit,644-22-10672-1-1-1,iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) - Komuna Vushtrri.

2.Mbetet né fuqi, njoftimit Autoritetit Kontraktues, pér dhénie té kontratés B58, lidhur me
aktivitetin e prokurimit:“Furnizimi me lende djegése-dru dhe pelet ngrohje sipas Lot 1 dhe Lot 2
-Ritender” pér LOT 1 me nr. t& prokurimit,644-22-10672-1-1-1 Jniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) - Komuna Vushtrri.

3.N¢ afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues t&¢ OSHP pér t& gjitha
veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit, t& precizuar me numér dhe daté si né
paragraf€t paraprak t& dispozitivit t& kétij vendimi.

4.0SHP mund t& ndérmarr masa ndaj AK pér mos respektim t€ vendimit, sikurse parashihet me
dispozitat e nenit 131, t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés Nr. 04/L-042, i plotésuar dhe
ndryshuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/ L-068, dhe Ligjin 05/L-092.



5. Konfiskohet tarifa pér ankesé e GOE“N.P.T.Acvilla”,me seli né Prishtiné konfom nenit 31 pika
5 t& rregullores s¢ punés s¢ OSHP dhe mjetet kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

Arsyetim

- Faktet dhe rrethanat procedurale -

Organi Shqyrtues i Prokurimit né sistemin elektronik me daté 21.11.2022,ka pranuar ankesé e
(protokolluar ne OSHP me dt.24.11.2022) nga GOE“N.P.T.Acvilla”,me seli né Prishtiné pér
aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizimi me lende djegése-dru dhe pelet ngrohje sipas Lot 1
dhe Lot 2 -Ritender” me nr. t& prokurimit,644-22-10672-1-1-1,iniciuar nga Autoriteti Kontraktues,
Komuna Vushtrrisg, ankesé kjo e protokolluar nga OSHP me numér t& protokollit 693/2022.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar procedurg t& hapur, lloji i kontratés: Pung, Vlera e parashikuar
e kontratés: pér Lot 1 dru-1éndé djegése éshté 306.400,00€.

Pér aktivitetin prokurimit né fjalé Autoriteti Kontraktues me datén 09.11 2022 ka publikuar B58
Njoftim pér Kontraté dhe letér standarde pér dhéne t& Kontratés.

Me datén 11.11.2022,GOE ankues ju ka leju qasje ne dokumentet t& tenderit, t& rekomanduar
pér kontraté pérve¢ dokumenteve financiare t& cilat jané cilésuar si konfidenciale nga ana
Autoritetit Kontraktues.

Me daté 14.11.2022, OE ankues ka béré kérkesé pér rishqyrtim té Njoftimit pér Kontraté B58 té
publikuar nga AK- Komuna Vushtrrisé.

Me daté 15.11.2022 AK- Komuna Vushtrrisé, ka refuzuar si t& pa pabazuar kérkesén pér rishqyrtim
t€ Operatorit Ekonomik, GOE “Furnizimi me lende djegése-dru dhe pelet ngrohje sipas Lot 1 dhe
Lot 2 -Ritender” me nr. t& prokurimit,644-22-10672-1-1-1,iniciuar nga Autoriteti Kontraktues,
Komuna Vushtrrisé.

Me rastin e shqyrtimit paraprak, Paneli Shqyrtues konstatoi se, ankesa né rastin konkret, &shté
ushtruar né€ pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas t& cilit kundér ¢do vendimi t& marré nga AK, ¢do
palé e interesuar mund té parashtrojé ankesé né OSHP vetém pas udhéheqjes sé njé procedure
paraprake pér zgjidhje t¢ mosmarréveshjes né pérputhje me nenin 108/A t& kétij ligji. Meqé
parashtruesi e ka statusin e palés sé interesuar né kuptim t& nenit 4, paragrafi 1.26, kurse po ashtu
ankesa pérmban elementet qenésore t& parapara me nenin 111, t& Ligjit t& cituar do té thoté se
ankesa i plotéson kushtet e parapara né kuptim t& dispozitave t& cituara dhe e njéjta bije nén
kompetencat e tij n& kuptim t& nenit 105, t& LPP.



- Vlerésimi dhe administrimi i provave —

Bazuar né veprimet e pérshkruara si mé sipér, OSHP ka angazhuar ekspertin vlerésues né pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 t& LPP, me detyré gé i njéjti né kuptim t& nenit 113 t& Ligjit t& cituar, ta
b&jé shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me aktivitetin e prokurimit
t€ pérshkruar si mé sipér. Lidhur me ket&, me 09.12.2022, eksperti shqyrtues ka dorézuar Raportin
e vlerésimit me rekomandimet si né vijim:

- ankesa € GOE“N.P.T.Acvilla”,t& hudhet poshté si e pa bazuar,
- t& mbetet né fuqi vendimi i AK-sé pér dhénie t& kontratés.

Pérgjigie né Pretendimi nr.]

Lidhur me pretendimin e OE ankues se Autoritetit Kontraktues Komuna e Vushtrrisé nuk e ka
respektuar nenin 7 t& LPP-s& ,Paneli shqyrtues sqaron se ndér t& tjera gellim i kétij nenit 7 t& LPP-
s€ &shté qe autoritetet kontraktuese duhet ti trajtojé t& gjithe operatorét ekonomik né ményré t&
barabarté pa diskriminim si dhe me transparencg, gjaté udhéhegjes s& procedurave t& prokurimit.

Sa i pér keté pretendimit t& OE ankues lidhur me shkeljen e nenin 7 t& LPP-sé, AK ka béré shkelje
t€ keétij nenit 7 t& LPP-s¢ sepse nuk i ka trajtuar t& gjithé OE ne ményré t€ drejté dhe té barabartg,
Eshté shpérblyer OE “AOME? qé &shté i papérgjegjshém pér Lot 1, derisa neve na éshté vlerésuar
oferta e pasuksesshme, Paneli shqyrtues bazuar edhe ne raportin e eksperti vleréson se nuk géndron
ky pretendim sepse gjaté ekzaminimit t& aktivitetit t& prokurimit nuk &shté vérejtur se ka pasur
ndonjé shkelje né trajtim drejté, né trajtimin e barabarté ,si dhe shpérblimi me kontraté ka gené né
harmoni me kriteret e parapara me NJ.K. dhe D.T

Pérgjigje né Pretendimi nr.2

Lidhur me pretendimin e ankues “N.P.T.Acvilla” e cila pretendon se Autoritetit Kontraktues
Komuna e Vushtrrisé nuk e ka respektuar nenin 24 t& LPP-s& .paneli shqyrtues vleréson se sa i
pérket pretendimit t& OE ankues se AK ka pranuar dokumente jo relevante i nj&jti nuk qéndron
sepse AK ka pranuar dokumentet e parapara me NJK dhe DT. ashtu si¢ jané paraparé t& njéjtat
edhe jané pranuar.

Pérgjigje né Pretendimi nr.3dhe 4 .

Paneli shqyrtues duke shqyrtuar pretendimin tjetér t&¢ OE ankues e cila pretendon se Autoritetit
Kontraktues Komuna e Vushtrrisé nuk e ka respektuar nenin 42 dhe 43 t& LPP-sé, paneli shqyrtues
vlergson se sa i pérket kétij pretendimi géndron se né Njoftimin mbi Vendimin e AK (B58) né
fagen e paré dhe né Letra standarde nuk jané datat e nj&jta ,mirépo i nj&jti &shté publikuar né
platformén e-prokurimit me daté 09.11.2022 t& njéjtén daté &shté publikuar edhe Raporti i
Vlerésimit dhe &shté e kuptueshme se data e publikimit merret pér bazé dhe até daté e krijon
sistemi-platforma e-prokurimit me momentin e ngarkimit t& Njoftimin mbi Vendimin e AK
(B58),andaj &shté njé léshim teknik i kuptueshém dhe q& nuk e ndryshon rezultatin final.



Pérgjigje né Pretendimin nr.5.

Lidhur me pretendimin e OE ankues se Autoritetit Kontraktues Komuna e Vushtrrisé nuk e ka
respektuar nenin 51 te LPP-se ,paneli shqyrtues thekson se sa i pérket pretendimit se OE i shpallur
fitues nuk i plotéson kriteret e pérzgjedhjes dhe t& pérshtatshmérisé ,té njéjtat pretendime nuk
qéndrojné sepse OE ka plotésuar te gjitha kriteret e pérzgjedhjes dhe ka sjellé t& gjitha dokumentet
¢ parapara me mbi pérshtatshméring.

Pérgjigje né Pretendimi nr.6 .

Lidhur me pretendimin e OE ankues se Autoritetit Kontraktues Komuna e Vushtrrisé nuk e ka
respektuar nenin 54 t& LPP-s¢, paneli shqyrtues sqaron se ndér t& tjera gellim i kétij neni &shté q&
autoritetet kontraktuese duhet ti njoftojé kandidatet dhe tenderuesit e eliminuar, pasi q& OE vetém
sipérfagésisht e ka pérmendur keté pa e theksuar se ¢ka nuk ishte né harmoni me ket dispozité,
pra AK ka vepruar ne harmoni me nenin 54 t¢ LPP-sé duke pérdorur dokumentet standarde dhe
pérmes platformés sé e -prokurimit ku i ka njoftuar tenderuesit po ashtu edhe OE ankues.

Pérgjigje né Pretendimi nr.7

Paneli shqyrtues lidhur me pretendimin e OE ankues se Autoritetit Kontraktues Komuna e
Vushtrrisé nuk e ka respektuar nenin 59 t& LPP-sg, paneli sqaron se gellim i kétij nenit 59 &shté
Ekzaminimi vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve, ku fillimisht autoriteti kontraktues ka themeluar
komision t& Vlerésimit, ndérsa sa i prekt& pretendimit se vlerésimi nuk &shté béré komfor nenit 59
t€ LPP, vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve: AK me mos zbatimin e procedurés ashtu si¢ duhet ne
pajtim me nenin 59 i ka shkelur t& gjitha nenet e lartcekura me pretendimet se nuk i plotésojmé
kérkesat 1,2,3 dhe 4 te cekura me Letrén Standarde te OE te pasuksesshém, kérkesa ge plotésohen
nga ne si OE.

Gjithashtu i njéjti pretendon se &sht& hequr njé kriter q€ ka gené i paraparé paraprakisht d.m.th.
me rastin e ri tenderimit AK né bashképunim me OE e shpallur fitues e ka larguar kriterin dhe e
konsideron si t& kundérligjshme.

Sa 1 pérket pretendimit pér heqjen e kriterit me rastin e Ri-tenderimit AK ka vepruar duke i
lehtésuar kriteret dhe kriteri i hequr, nénkupton se ka qené i paraparé pér té gjithé ofertuesit dhe
pér t€ gjithé éshté hequr.

Eksperti shqyrtues e jepe keté Sqarim:

Pér hegjen apo vendosjen e kritereve OE kané t& dre;jté t& ankohen para hapjes sé ofertave apo deri
né afatin e parapare pér sqarime e jo assesi tani pas vlerésimit t& tenderéve, (e assesi pér kriterin e
paraparé n€ njé tender tjetér) Sa i pérket pretendimit tjetér se ka indice se OE i shpallur fitues &shté
i paditur nga Agjenciné i pylltarisé s& Kosovés APK,

Ky pretendim éshté jo relevant OF ka sjellur déshmité nga gjykata dhe vértetimi i léshuar nga
giykata e eliminon ¢do dyshim t& ngritur nga OE ankues .



Pérgjigje né Pretendimi nr.8 .

Sa i pérket pretendimit OE ankues “N.P.T.Acvilla”-Prishting e cila pretendon se Autoritetit
Kontraktues Komuna e Vushtrrisé nuk e ka respektuar nenin 65 t& LPP-s¢, paneli shqyrtues sqaron
se qéllimi i kétij neni &shté pranueshmeria e kandidatéve —tenderuesve, pra pretendimi i OF ankues
nuk géndron sepse OE i shpallur fitues i ka pérmbush te gjitha kriteret e parapara me NJK dhe DT
e sa i pérket kriterit te hequr ne bashképunim me AK pér keté paneli e ka dhané vlerésimin e tij ne
pérgjigjen ne pretendimin nr.7.

Pérgjigje né Pretendimi nr.9 .

Sa i pérket pretendimit t& fundit t¢ OE ankues se Autoritetit Kontraktues Komuna e Vushrrisé
nuk e ka respektuar nenin 67 t& LPP-s& ,paneli shqyrtues vleréson se ky pretendim i OE ankues
nuk géndron, sepse edhe AK i ka hartuar t& gjitha provat shkresore edhe OF i shpallur fitues i ka
dorézuar te gjitha provat shkresore sig jané paraparé me NJK dhe DT.

Mendimi i ekspertit shqyrtues

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, Eksperti shqyrtues i prokurimit i propozon panelit
shqyrtues ge ankesén e lartpérmendur t& operatorit ekonomik, ta HUDHE POSHT -si t& PA
BAZUARE (pér arsyen q& u cekén mé lart),dhe i rekomandon panelit shqyrtues qé ta 1& né fuqi
Njoftimin mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues.

Paneli Shqyrtues konsideroi se lidhur me ¢éshtjen né rastin konkret, nuk ka nevojé t& konvokohet
seanca dégjimore me palé, konform nenit 24 paragrafi 1, i Rregullores sé Punés s&¢ OSHP, pérderisa
pretendimet e paléve, provat, parashtresat e tyre dhe ekspertiza e ekspertit shqyrtues, ofrojné t&
dhéna t€ mjaftueshme pér t& vendosur né aspektin meritor.

Paneli Shqyrtues duke i analizuar shkresat e késaj lénde dhe veprimet e ndérmarra nga palét,
deklaratat e paléve né proces, konsideron se gjetjet e ekspertit shqyrtues dhe mendimi i tij jané té
pranueshme nga ana e kétij Paneli.

Paneli shqyrtues vleréson se AK ka béré vlerésimin n& harmoni me nenin 59 t& LPP-sé sepse nuk
ekzistojné shkeljet e pretenduara sepse vlerésimi &shté béré né harmoni me nenin 59 té& LPP-sé,
OE me ¢mim mé t& liré i ka plotésuar t& gjitha kriteret e parapara me NJK dhe DT dhe t€ njéjtin e
ka shpallur fitues .

Paneli shqyrtues sqaron, se autoritetet kontraktues jané t& obliguara qé t& sigurojné q& fondet
publike dhe burimet publike t& pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marr né
konsideraté géllimin dhe léndén e prokurimit, ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t& LPP-s&, autoriteti
kontraktues duhet te kété ne konsideraté edhe nenin 1 t& LPP-sg, pasi q& dihet se qéllimi i kétij
ligji &shté t& siguroj ményrén mé efikas, mé transparent dhe mé t& drejt t& shfrytézimit té fondeve
dhe burimeve publike.

Paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t& LPP-s& vendosi si né dispozitiv té& kétij vendimi.



Kryetarja e Panelit Shqyrtues
Vjosa 7adinaj Mexhuani

// QI .

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i
drejtohet Gjykatés Komerciale- Dhomat e Shkalles se pare, Departamentit Administrativ né afat
prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK-sé& Komuna Vushtrrisé

1xI GOE “N.P.T.Acvilla”,me seli né Prishting
I1x1 Arkivés sé¢ OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t&€ OSHP-s&.



